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ABSTRACT

Kašpárková, Gabriela. University of West Bohemia. April, 2021. CLIL – Material

Development and Use: Implementation of Grammar in CLIL Materials

Supervisor: Mgr. Barbora Reynaert, PhD.

This paper aims to cast light on an analysis of CLIL materials’ grammar to raise the

grammatical facet’s awareness in CLIL as a practical approach to language and content

teaching. The Theoretical background defines the concept of CLIL, precisely, its

quintessence and principles. A grammar concept is presented here for the grammatical role

and the fundamental standards, which is also relevant to achieve this work’s objective. On

account of that, CLIL learners and their critical specifics are portrayed. These pages of the

theoretical part form the background of the CLIL.

The methodological part directs to bring readers closer to the grammar presentation

in CLIL materials, particularly CLIL materials based on given criteria. Besides this, a

questionnaire with a CLIL teacher Mrs. Hlaváčová is examined. The author’s goal is to

analyse some of the accessible materials determined for CLIL classes and also the

commentaries provided by the CLIL teacher. Therefore, a CLIL teachers’ perspective and

implementation of grammar in CLIL materials are presented in this thesis. Consequently,

based on the previous sections, the final methodological part endeavours to identify a variety

of grammatical strategies and methods applied in the materials or presented by the CLIL

teacher Mrs. Hlaváčová. When selecting criteria for research analysis, I inclined to the

theoretical background. These findings indicate that all resources worked with grammar to

a limited extent and focused on other learning processes.
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I. INTRODUCTION

In the rapidly evolving world, there is an increasing need for research and new

teaching methods. This teaching of second languages requires improvement so that learners

can learn in more natural and more effective ways. The method I have chosen for my diploma

thesis contributes to the development of contemporary education without question. As a

double-subject West Bohemia University student and a former grammar school alumnus, I

came across the CLIL approach first during my master’s program studies, which my current

supervisor taught. Thanks to these lessons, CLIL seemed like a good investment and an

exceptional opportunity to choose a topic for my diploma thesis. From where I stand, CLIL

represents a creative, motivating, and contemporary teaching method, which is still

expanding throughout the world and the Czech Republic.

The approach of Content and Language Integrated Learning, CLIL, embodies one of

the latest significant effective ways in language teaching of how to incorporate content and

language in a single lesson. CLIL symbolizes an alternative to traditional teaching

techniques, by which an alliance between content and language was created. In other words,

in which the second language is taught in a content subject during a lesson. Let me use a

precise definition by Coyle, Hood & Marsh (2010), introducing CLIL as a “dual-focused

educational approach in which an additional language is used for the learning and teaching

of both content and language” (p. 1).

This thesis aims to provide an analysis of the presentation of grammar in CLIL

materials. Grammar is an integral part of language teaching, so it is a component of CLIL as

well. Most of the time, CLIL deals with vocabulary presentation, which is too crucial;

however, I was more interested in the implementation of grammar in CLIL materials since

it is not as visible as vocabulary. The thesis aspires to come up with a deeper understanding

and comprehensible standpoint on the utilization of grammar. Moreover, as CLIL is taught

either by language teachers or by the content subject teacher, I intended to investigate how

grammar is introduced.

The theoretical background aims to map the core principles of CLIL, then introduces

the role of grammar and its essences, and propose must and tips when teaching grammar.

Two types of approaches are identified; thus, a deductive and an inductive approach. On top

of that, the thesis elaborates CLIL learners, namely the age specifics, and highlights the

effective teaching methods and strategies referring to the grammar and CLIL aspect.
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Sometimes, a lack of motivation can be a burden, especially when learning grammar. For

this simple reason, I also present to readers the role of motivation and its types.

The practical part offers an analysis of presenting grammar throughout given CLIL

materials based on given criteria. In other words, the methodology of the research is

presented in the Methods; meanwhile, the aims of the research are specified and the

research tools, analysed CLIL materials, procedure, and research questions are introduced.

The research results are presented according to the research questions and supported by

corresponding tables summarizing the gathered data. Besides this, the results are

commented on in the chapter Results and Commentaries. The following chapter focuses on

pedagogical implications, research limitations, and further research suggestions.

Eventually, this paper's main findings and ideas are summarized in the last chapter,

called Conclusion.

3

II. THEORETICAL BACKGROUND

CLIL

In this chapter, the acronym CLIL will be defined, and I will look at series of crucial

principles of CLIL, that is to say, the 4 Cs standing for Content, Communication, Cognition,

and Culture. Next, the 3 Ls indicating Language of learning, Language for learning,

Language through learning, and the essential Scaffolding.

Defining CLIL

CLIL, being embraced in 1994 within the European contexts, represents the Content

and Language Integrated Learning (henceforth CLIL), thus an innovative educational

approach for teaching and learning content and language. The focal points are both content

and language, which are interwoven with each other. This alternative of CLIL deviates from

the traditional ones in the dual focus in its integration. As Coyle et al. (2010) claimed, it is

not a new form of language education; either it is not a new form of subject education;

nonetheless, it is a fusion of both. It is essential to realize that CLIL is an umbrella term that

covers more educational approaches, such as immersion, bilingual education, multilingual

education, language showers, and enriched language programs (Mehisto, Marsh & Frigols,

2008). Besides this, CLIL sets up that kind of environment in classes, which seems more

comfortable and natural for the learners by language learning. That increases the learners’

competencies (Vozabulová, 2019).

CLIL is often adverted to as a method (NIDV, 2010; Binterová & Komínková);

however, many authors label CLIL as a pedagogical or education approach (Mehisto, Marsh

& Frigols, 2008, p. 9; Dalton-Puffer, 2011, p. 9). Ball, Kelly & Clegg (2015) introduced a

simple definition, stating that CLIL is a “way of teaching and learning subjects in a second

language” (p. 1).

Some of you may wonder why is CLIL relevant to contemporary education. It is

needed to mention that there are some forces of global change, for example, various

technologies, which can present challenges for education. Based on Nikitas (2014),

generations Y, to be specific the Millennials, birth years is from 1980 to 1994/6; and Z, birth

years from 1996/7 to 2012/15, have been and are being, to an increasing extent, exposed to

advanced technology at a very young age. Mainly concerning predominantly, the Internet,

mobile communication and entertainment devices, personal computers, and many others.
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Therefore, these young generations have grown up with these technologies and are more

inclined to develop their mindset in this way. That was depicted as a longing for ‘learn as

you use, use as you learn’ (Coyle, Hood & Marsh, 2010).

On the other hand, thanks to the enhancing technologies, grammar or the language

can be practiced on the devices in loads of downloaded apps, such as Kahoot.

When it comes to links with the past of CLIL, similar approaches in teaching, where

a subject is taught through a foreign language, could be found already in Ancient Rome. It

was common to educate children in the Greek language, which widened their horizons and

future opportunities (Benešová, Vallin, 2015).

At present, new methods and strategies for foreign language teaching are constantly

being sought and developed. In contrast, the demand for language skills is constantly

increasing, and efforts to acquire new skills or improve existing language skills are rising.

In most cases, people know one or two languages on average, not counting their mother

tongues (Benešová, Vallin, 2015). Drawing on Mehisto, Marsh & Frigols (2008), a desire

occurs in Europe, primarily to improve language-learning opportunities for young people to

increase European cohesion and competitiveness.

Principles of CLIL

In this section, the individual Cs will be presented, together with their reciprocal

relations, and the theoretical concepts, that link up with the 4Cs framework. The other

significant technique involved in CLIL principles is scaffolding. Ultimately, the 3Ls will be

discussed in the context of CLIL.

4Cs. In the CLIL concept, there is an emphasis put on crucial components, the so-called

4 Cs. Four Cs are the standards all integrated and embedded in CLIL basics, therefore

valuable principles of CLIL. This framework of four Cs signifies Content (subject matter),

Communication (language learning and using), Cognition (learning and thinking processes),

and Culture (developing intercultural understanding and global citizenship). Four Cs are

regarded as building blocks, which allow the symbiotic relationship to exist between four

elements. These building blocks play an integral part when creating materials in CLIL

(Coyle et al., 2010).
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As Vozabulová (2019) asserted, individual Cs encompass several subpoints and

questions that teachers need to ask themselves to outline successful CLIL lessons. Hence,

they are linked to Bloom’s taxonomy and content and language objectives.

The first C, content matter, serves not only to acquire various bits of knowledge, but

it is also about learners creating and developing their skills and understanding (Coyle et al.,

2010, p. 42). By this feature, teachers face the decisions about What will I learn? What shall

the students learn? (Coyle, 2005). Then, the content can be joined to the communication. It

can be the communication used and perceived throughout the whole class, together with the

language that is to be learned and obtained by learners. Questions related to these language

objectives are such as “What language do they need to work with the grammar/language? Is

there any grammar that needs to be explained/clarified when dealing with a topic? Will I


[…]


and Civics.

Another suggestion for further research is to combine this analysis with vocabulary

instead of grammar, which also came to my mind as choosing the research question.

Eventually, I want to briefly state what I have done in this chapter and preview the

next one. This section connected the findings from the previous chapter with the theory,

providing thus specific implications for teaching and limitations of the research, and

suggestions for further research. The next chapter concludes the whole thesis.
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VI. CONCLUSION

For CLIL learning to happen, several principles require to be met. These are highly

discussed in literature focusing on the CLIL method. This innovative approach links the

elements of the content and language subject. What distinguishes this teaching from the

traditional one is the duality and the integration. I opened this paper by noting the essential

ideas of the CLIL method. Specifically, the so-called 4 Cs, 3 Ls, and scaffolding. The CLIL

approach and the grammatical aspect were examined, namely that nowadays grammar seems

to be a very questionable aspect of learning. Two critical grammatical approaches were

outlined, deduction and induction, supported by the explicit and implicit dimension. Many

techniques are widely discussed in the literature and promoted to be used in classrooms.

Regarding that, specifics for each age group were suggested, and effective teaching methods

offered insight into the grammatical implementation and the concepts of CLIL strategies.

The theoretical part provided the information necessary for the subsequent research.

There were determined ten criteria, namely scaffolding, accuracy and fluency, deductive and

inductive approach, the “I” aspect, grammar-translation method, application of TPR, game-

like activities and competitions, grammar through texts and stories, visualisation, and gap-

filling. All mentioned focal points were then characterized in detail, focusing primarily on

their incorporation in selected CLIL materials.

The research study implied that grammar in CLIL is presented as covert. Overall, the

inductive approach and scaffolding have been incorporated in both the older and newer

sources. However, the research showed that the grammar-translation method was not applied

at all. Except for this, all of the criteria were incorporated in the CLIL materials. The History

and English Labyrinth with the CLIL Resource Pack comprised most of the criteria, and the

remaining textbooks suggested the involvement of different criteria. The occurrence of

implemented grammar types examined the table summarizing all aspects of grammar. The

CLIL sources dealt mainly with present and past simple together with WH- questions.

Moreover, the questionnaire with Mrs. Hlaváčová only further confirms and supports

the fact of inductive grammar mediation within CLIL lessons and other regular language

lessons. The grammar turned out to be often presented through texts and stories; in other

words, the context must not be omitted. What was further confirmed to be valid from Mrs.

Hlaváčová’ experience was implementing physical activities by learning. Again, the

scaffolding within the visualization showed as very beneficial in CLIL lessons. However,

the criteria of games and competitions have appeared here as an unwanted element of CLIL

lessons.
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Grammar plays an essential part in language learning, but it is mainly up to teachers

how to handle it. The arguments given above prove, especially in CLIL lessons, that

grammar is not the main target of CLIL materials. It occurs there, but only to some extent,

and it is not brought to the fore.

Although the general approach in teaching English has been the deduction with the

grammar-translation method, the thesis showed that teachers should focus more on the

inductive one. Mrs. Hlaváčová put it right when she claimed that teachers should implement

the inductive approach, not only in CLIL lessons but also in the regular ones. Based on these

conclusions, practitioners should consider presenting grammar as the second focus of their

lessons and making the topical vocabulary more visible. Further, it proved effective to

involve scaffolding, both visual and auditory, since it supports the whole learning process.

As far as the organizational forms are concerned, cooperation or any group work

appeared to be an integral part of the analysed materials. That has to be emphasized because

students inspire each other, and the teacher created a safe environment for their learners,

where motivation raises as well.

Research findings also point to the TPR method, which guaranteed help to raise the

motivation in learners; a couple of physical activities lifting children from their chairs

seemed to be as a very efficient strategy to use.
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APPENDIX 7

Dotazník pro paní Hlaváčovou

1. Všeobecně vzato, jaký je Váš názor na gramatiku v rámci CLIL hodin? Jste spíše

pro či proti? Svoji odpověď zdůvodněte.

2. Jak učíte v CLIL hodinách gramatiku (pokud ji nějak učíte)? (např. jak často vůbec

zapojujete gramatiku do Vašich CLIL hodin; jaké strategie pro procvičení gramatiky

využíváte ve Vašich CLIL hodinách). Pokud gramatiku v hodinách CLIL neučíte,

proč tomu tak je?

3. Která gramatické cvičení jsou nejfrekventovanější ve Vaší CLIL výuce? (např.

objevuje se často cvičení jako například gap-filling či cvičení s překladem v

gramatických cvičeních v CLIL učebnicích/pracovních sešitech; setkáváte se v CLILu

často s představením gramatiky skrze krátké texty či příběhy)

4. Jak často využíváte hry a soutěže v rámci procvičení, upevnění určité gramatiky

při hodině CLIL?

5. Zahrnujete při výuce gramatiky v CLILu také nějaké fyzické aktivity?

6. Je podle Vás vhodné využívat induktivní přístup (tento přístup k výuce jazyka začíná

příklady a studenti jsou vedeni k tomu, aby našli odpovídající pravidla; lze jej srovnávat

s deduktivním přístupem, který začíná tím, že se studentům představí pravidla, poté

příklady, pak se procvičí..) při výuce gramatiky?

7. Jaké materiály na procvičení gramatiky využíváte ve Vašich CLIL hodinách (např.

pracovní listy, které si sama tvoříte, inspirace z internetových CLIL stránek, práce

s pracovním sešitem)

8. Zaměřujete se na gramatiku stejně v takové míře jako třeba na slovíčka při

hodinách CLIL?
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9. Během Vaší CLIL kariéry, změnil se nějak pohled na gramatiku, její zpracování –

například, přibylo či ubylo gramatiky v učebnicích/pracovních sešitech CLILu?

(např. jsou zde nějaké klíčové změny, které jste v materiálech CLIL zaznamenala)

10. Chtěla byste mi ještě něco dalšího sdělit k tématu CLIL a gramatika?
