Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Gabriela Kašpárková

Title: CLIL – Material development and use: Implementation of grammar in CLIL materials

Length: 80 pages

Text Length: 63 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author talks about CLIL in her first paragraph; however, what it is comes later. Uninformed readers may not know what the author is referring to until the end of the 2 nd paragraph.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author covers a number of issues that are connected to the topic of the thesis yet not of any immediate relevance (e.g. pp. 14-17, 17-20, 24-26). The theory section could have been thematically more narrow and stay within the topic of teaching grammar in content driven instruction.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is very descriptive of some aspects of her research yet at the same time, she lacks some other ones. For example, the criteria used in the analysis are only broadly mentioned. For instance, scaffolding (p. 27) can have multiple forms yet the author doesn't clearly state what elements she includes in the term with respect to materials. It is very likely that this issue is tight to the theoretical part where certain elements are only talked about in a general manner. The same applies to the gap-fill element. There is a range of gap fill activities of various levels of complexity and it isn't clear which exactly were considered in the research. Although the info presented on pp. 34-44 is more in the category of findings rather than research design. The author tries to focus on a number of criteria in a very general way. I also think that e.g. the issue of grammar translation when analyzing international teaching materials is irrelevant. A clearer and more

straightforward research design would have strengthened the overall outcome of the thesis.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The reference p. 14 where multiple authors are mentioned is problematic. Only the original works should be provided without Klečková's handout.

Final Comments & Questions

Ms. Kašpárková conducted a multifaceted examination of CLIL materials, especially their grammar teaching elements. She shows a lot of enthusiasm about the topic of her thesis. It is obvious that the author invested a lot of time and energy into the project (e.g. the number of references consulted, the scope of materials examined). The findings make the reader think about the examined subject matter and consider the role of grammar in CLIL classes. Even though the thesis bears some limitations as pointed out above, the work has, without any question, positively contributed to Ms. Kašpárková's understanding of the subject matter.

I would like the author to address these questions during the defense:

1. What was the actual and desired focus of your research? What did you want to learn?
2. Would you see any parallel between the content of the examined materials and the identified grammar focus in these materials?
3. Could you explain your statement that one can be understood without grammar that you provide on p. 61?

I suggest that the author is awarded the grade "very good" for her thesis project.

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: June 4, 2021

Signature: